
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

43Disponibilização: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2316Caderno 1: Administrativo

_________________________________ 10% Residual 25% Leve 50% Média 75% Intensa
4ª Lesão
_________________________________ 10% Residual 25% Leve 50% Média 75% Intensa

Observação: Havendo mais de quatro sequelas permanentes a serem quantificadas, especifique a respectiva graduação de 
acordo com os critérios ao lado apresentados:

Santa Quitéria, _____03/2020

Assinatura do médico períto
CRM Nº

Assinatura do médico assistente
CRM Nº

COMARCA DE INDEPENDÊNCIA
PORTARIA Nº 02/2020

Dispõe acerca da prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos relativos ao Processo nº 8500627-21.2019.8.06.0026.

O Dr. SÉRGIO DA NÓBREGA FARIAS, Juiz Auxiliar, em respondência pela Vara Única da Comarca de Independência, 
Estado do Ceará, no uso de suas legais e constitucionais atribuições, etc...

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 01/2020 que instaurou sindicância nos autos do processo nº 8500627-
21.2019.8.06.0026 em face de José Gilvan Pacífico Vieira, Tabelião do Cartório do 2º Ofício da Comarca de Independência;

CONSIDERANDO o teor da Decisão retro, proferida pelo Juiz Corregedor Permanente nos citados autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar o prazo para conclusão da vertente sindicância, estendendo-se por mais 30 (trinta) dias, constados a 

partir da publicação desta portaria.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Independência, 05 de fevereiro de 2020.

Sérgio da Nóbrega Farias
Juiz de Direito

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 184/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 
de 2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na 
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso 
de Direito, para atuação na Comarca de Fortaleza na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, a estagiária Beatriz de 
Albuquerque Mota que receberá a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco reais e 
nove centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 27 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de fevereiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 188/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 

1º do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de 
nº 30.898, de 20 de abril de 2012, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano a concessão de BOLSA ESTÁGIO, concernente ao 
curso de Direito, para atuação na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, dos estagiários relacionados no anexo único 
desta Portaria, de acordo com o Art. 10, do Decreto supracitado, a partir 08 de fevereiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de fevereiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Registre-se e publique-se.
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 188/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

N.º NOME ÁREA COMARCA

01 ANDRESSA OLIVEIRA CAVALCANTE DIREITO FORTALEZA

02 MATHEUS CAVALCANTE LIMA DIREITO FORTALEZA



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

44Disponibilização: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2316Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 183/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 
de 2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na 
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso de 
Direito, para atuação na comarca de Fortaleza na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, as estagiárias relacionadas no 
anexo único desta Portaria, que receberão a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco 
reais e nove centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 29 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de fevereiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 183/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

N.º NOME COMARCA ÁREA

01 LORENA DANTAS REBOUÇAS FORTALEZA DIREITO

02 RAFAELA BARACHO SILVA SANTOS FORTALEZA DIREITO

PORTARIA Nº 153/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na alínea “a”, § 2º 

do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 
30.898, de 20 de abril de 2012, resolve DESLIGAR, de acordo com o Art. 20, inciso “III”, do Decreto supracitado, os estagiários 
relacionados no anexo único desta Portaria, a partir de 28 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 31 de janeiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 153/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

Nº NOME ÁREA

01 FRANCISCO LINDOMÁRIO DE MELO DE OLIVEIRA DIREITO

02 KARINE BASTOS CARNEIRO DIREITO

PORTARIA Nº 151/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na alínea “a”, § 2º 

do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de 
nº 30.898, de 20 de abril de 2012, resolve DESLIGAR, de acordo com o Art. 20, inciso “V”, do Decreto supracitado, a estagiária 
Luisa de Oliveira Leite, da área de Direito desta Defensoria Pública, a partir de 28 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 31 de janeiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 152/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na alínea “a”, § 2º 

do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 
30.898, de 20 de abril de 2012, resolve DESLIGAR, de acordo com o Art. 20, inciso “III”, do Decreto supracitado, os estagiários 
relacionados no anexo único desta Portaria, a partir de 29 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 31 de janeiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 152/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

Nº NOME ÁREA

01 FREDERICO VERAS PEREIRA DA CRUZ DIREITO

02 REBECA COSTA CARLOS BARRETO DIREITO

03 THALIA ARIADNA NERES PAIXÃO DIREITO



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2316Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 154/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 
de 2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na 
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso de 
Direito, para atuação na comarca de Fortaleza na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, as estagiárias relacionadas no 
anexo único desta Portaria, que receberão a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco 
reais e nove centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 28 de janeiro de 2020.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 31 de janeiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 154/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

N.º NOME COMARCA ÁREA

01 LETÍCIA CARNEIRO GALENO FORTALEZA DIREITO

02 STÉPHANIE FERREIRA LEMOS FORTALEZA DIREITO

03 MARÍLIA FRANCELINO ALCÂNTARA FORTALEZA DIREITO


